Omura Municipal de Barueri
Parlamento 26 de março ISO 9001 I SA 8000 I ISO 14001

Projeto de Lei n° 039/2025
PL , IFls: N°  /1

Proc. N°  155111 .)0),5

Dispõe sobre: Denominação oficial da via projetada na ligação

entre a Estrada dos Alpes e Estrada do ltaqui.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BARUERI DECRETA:

Art. 1° - Passa a via projetada de ligação entre a Estrada do Itaqui

e Estrada dos Alpes, no trecho do Decreto Municipal n° 9767/2023, a denominar-

se, oficialmente:

Avenida Rubens Garcia Nunes.

Art. 2° - A via pública projetada, descrita no artigo anterior,

encontra-se identificada na planta — Anexo Único desta lei.

Art. 3° - As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão

por conta de dotações orçamentária próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5° - Revogam-se as disposições em contrário.

Plenário Vereador Wagih Salles NJ er, 2
Cainara uniolpa de 5 rueri

As Comissões Per
PAREC

Em 41#4Le
""

-11k.V1.

mum=
Extrair cc5

aos

Ern 0

s para

nte

ipal de Barueri

S
Ga
C)

nvia- Ias
riasicas

*Amigo"

Thi go R., I. Alves
Thia• • - odrigues)

ereador

• e julho de 2025.

00
 8

t:9
I

gE
-k

rts
-1

28

Aprovado em única discussão e
votação. Ao Sr. Prefeito para

sancionar, p f uls a e publicar
.ver:v4J, • ;//  0413)5

-*
4111M /-**.virr

,,,MITANIMMI111

Alameda agih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro. Barueri - SP I CEP 06401-134 IS'
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.spieg.br I contato@barueri.sp.leg.br t o,

1

Câmara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mom ISO 9001 I SA 8000 I ISO 14001

Justificativa

0 presente Projeto de Lei tem por finalidade denominar avenida Rubens

Garcia Nunes, em homenagem a um cidadão cuja trajetória pessoal e

profissional esta intimamente ligada ao desenvolvimento da cidade de Barueri.

Nascido em 03 de outubro de 1923, no município de Araguari, Estado de

Minas Gerais, Rubens Garcia Nunes destacou-se no setor bancário nacional ao

iniciar sua carreira no extinto Banco da Lavoura, em 1946. Com visão estratégica

e reconhecida liderança, contribuiu ativamente para a consolidação do banco,

que mais tarde se tornaria o Banco Real, instituição da qual foi diretor-geral e,

posteriormente, presidente.

No exercício dessas funções, Rubens Garcia Nunes foi pega-chave nos

financiamentos destinados ao Grupo Albuquerque Takaoka, responsáveis pela

criação e consolidação do empreendimento urbano Alphaville, marco no

desenvolvimento regional e nacional no modelo de urbanização e infraestrutura.

Ademais, sua ligação com Barueri transcende o campo profissional: ha mais de

50 anos, Rubens Garcia atuou como investidor na cidade, promovendo o

progresso local por meio da construção de galpões industriais, aquisição de

terrenos e implementação de um heliporto completo em território barueriense,

ampliando as possibilidades logísticas e empresariais do município.

Seu legado materializa-se em contribuições duradouras para o

crescimento econômico, urbanístico e logístico da cidade. Faleceu em São Paulo

no dia 04 de novembro de 2022, aos 99 anos, deixando um exemplo de

empreendedorismo e comprometimento com o desenvolvimento regional.

Assim, a presente denominação representa não apenas o

reconhecimento público a figura do Sr. Rubens Garcia Nunes, mas também a

preservação de sua memória como personagem fundamental na história recente

de Barueri.

Contando com o apoio dos nobres Pares, submeto o presente projeto a

apreciação desta Casa Legislativa.

-

Alameda Wagih SaIles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br I contato@barueri.sp.leg.br

2